1) DE MARTENS et DE CUSSY, *Rec. man. et prat.* III, 602. — Art. 12 praedictam conditionem ita sancit: «Toutefois, il est entendu et convenu que les stipulations contenues dans le présent article, et qui portent que *le pavillon couvre la marchandise*, ne seront applicables qu'aux puissances qui reconnaissent ce principe; mais si l'une des deux parties contractantes est en guerre avec une tierce puissance, et que l'autre garde la neutralité, le pavillon de celle-ci couvrira la propriété des ennemis, dont le gouvernement aura reconnu le même principe.” — Art. 13. «Il est, de plus, convenu que dans le cas où le pavillon de l'une des puissances contractantes protégerait les propriétés des ennemis de l'autre puissance, en vertu des stipulations précédentes, il sera toujours entendu que les propriétés neutres, trouvées à bord des bâtiments ennemis, seront considérées comme propriétés ennemis, et sujettes, comme telles, à la saisie et à la confiscation, à moins que ces propriétés n'aient été chargées sur ces navires avant la déclaration de guerre, ou même lorsque cette déclaration n'aurait pu parvenir à leur connaissance; et il est convenu que deux mois après la déclaration, les sujets de l'une et de l'autre puissance ne pourront plus prétexter cause d'ignorance. Au contraire, si le pavillon neutre ne protège pas les propriétés des ennemis, les biens et les marchandises des neutres embarqués sur les bâtiments ennemis seront libres.”

2) DE MARTENS et DE CUSSY, *Rec. man. et prat.* III, 645. — Artt. 14 et 15.

3) DE MARTENS et DE CUSSY, l. 1. IV, 188. — Artt. 14 et 15.

4) DE MARTENS et DE CUSSY, l. 1. IV, 308. — Artt. 16 et 17.

- d. 16 Maj. a. 1832 inter Civ. Foed. Americ. Remp.  
et Rempublicam Chili <sup>1)</sup>, —  
d. 13 Nov. a. 1836 inter Civ. Foed. Americ. Remp.  
et Confoederationem Peru-Bolivianam <sup>2)</sup>, —  
d. 13 Jun. a. 1839 inter Civ. Foed. Americ. Remp.  
et Rempublicam Aequatoris <sup>3)</sup>, —  
d. 25 Sept. a. 1839 inter Galliam et Rempublicam Te-  
xanam <sup>4)</sup>, —  
d. 25 Mart a. 1843 inter Galliam et Venezuelam <sup>5)</sup>, —  
d. 6 Jun. a. 1843 inter Galliam et Rempublicam Ae-  
quatoris <sup>6)</sup>, —  
d. 28 Oct. a. 1844 inter Galliam et Rempublicam  
Granadae Novae <sup>7)</sup>.

Reperiuntur praeterea nonnulla foedera, quibus nulla  
de neutralitate stipulatio inserta est, nisi ut, si al-  
tera gentium paciscentium bellum gerat, inter gentes  
paciscentes ea observari debeant, de quibus ipsa bellum  
gerens cum reliquis gentibus convenerit. Ita statuunt  
e. g. foedera, quae inter se inierunt

Urbes Hanseaticae et Brasilia, d. 17 Nov. a. 1827 <sup>8)</sup>, —

<sup>1)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, I. I. IV, 343. — Artt. 12 et 13.

<sup>2)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, I. I. IV, 448. — Artt. 11 et 12.

<sup>3)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, I. I. V, 3. — Artt. 15 et 16.

<sup>4)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, I. I. IV, 617. — Art. 4.

<sup>5)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, I. I. V, 290. — Art. 17.

<sup>6)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, I. I. V, 320. — Art. 16.

<sup>7)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, I. I. V, 647. — Art. 20.

<sup>8)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, I. I. IV, 131. — Art. 10: <sup>a</sup>Dans

Urbes Hanseaticae et Resp. Mexicana, d. 7 Apr. a.  
1832<sup>1)</sup>, —  
Urbes Hanseaticae et Venezuela, d. 27 Maj. a. 1837<sup>2)</sup>, —  
Urbes Hanseaticae et Graecia, d.  $\frac{31 \text{ Maj.}}{12 \text{ Jun.}}$  a. 1843<sup>3)</sup>.

Permuliis autem novissimi temporis foederibus gentes sibi invicem liberam mercaturam et navigationem ad portus hostium concedunt, si bellum eruperit, cuius altera gens paciscens partes susceperebit, altera neutralitatem observante. Hujus liberae cum hoste mercaturae plerumque duae tantum exceptiones statui solent, nimirum quod ad mercium vetitarum vecturam, atque ad navigationem ad portus obsessos attinet. Quamquam autem his stipulationibus norma »libera navi libera merx,» disertis verbis adjuncta non sit, ejus tamen sanctio ei et consilio harum stipulationum effici posse videtur. Nisi enim gentes paciscentes de immunitate mercis hostilis in navibus amicis repartae convenire voluissent, stipulationi liberam cum hoste mercaturam concedenti non tantum exceptio addi debuisset, qua mercium vetitarum, sed etiam qua mercium hostilium vectura prohibebat.

---

Le cas où l'une des parties contractantes se trouverait en guerre, tandis que l'autre serait neutre, on est convenu que tout ce que la partie belligérante aurait stipulé avec d'autres puissances d'avantageux au pavillon neutre, servira encore de règle entre le Brésil et les villes anséatiques."

<sup>1)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, I. I. V, 155. — Art. 11.

<sup>2)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, I. I. IV, 470. — Art. 16.

<sup>3)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, I. I. V, 311. — Art. 16.

tur, quam exceptionum conjunctionem e. g. sanxit foedus Petropolitanum, a. 1801 inter Anglos et Russos initum. Quum vero mercium hostilium transvectio recta species sit mercaturae gentis mediae cum hoste, eam licitam esse putamus quoties liberae cum hoste mercaturae unice exceptiones de merce vetita deque locis obcessis a gentibus paciscentibus praescriptae sint. Ejusmodi stipulationes inveniuntur in foederibus, quae icta sunt d. 8 Jan. a. 1826 inter Galliam et Brasiliam <sup>1)</sup>, — d. 9 Jul. a. 1827 inter Borussiam et Brasiliam <sup>2)</sup>, — d. 26 Apr. a. 1828 inter Daniam et Brasiliam <sup>3)</sup>, — d. 1 Maj. a. 1829 inter Nederlandiam et Columbiam <sup>4)</sup>, — d. 8 Aug. a. 1830 inter Galliam et Regnum Tunetanum <sup>5)</sup>, — d. 11 Aug. a. 1830 inter Galliam et Regnum Tripolitanum <sup>6)</sup>, — d. 18 Febr. a. 1831 inter Borussiam et Remp. Mexicanam <sup>7)</sup>, —

1) DE MARTENS ET DE CUSSY, *Recueil man. et prat.* IV, 1. — Art. 21.

2) DE MARTENS ET DE CUSSY, I. I. IV, 107. — Art. 11.

3) DE MARTENS ET DE CUSSY, I. I. IV, 161. — Art. 10.

4) DE MARTENS ET DE CUSSY, I. I. IV, 209. — *Staatsblad* 1830, N°. 6. — VAN DIJK, *Répertoire*, n°. 194. — Art. 17.

5) DE MARTENS ET DE CUSSY, *Recueil man. et prat.* IV, 252. — Art. 1.

6) DE MARTENS ET DE CUSSY, I. I. IV, 255. — Art. 2. Ut foedere, triduo ante cum regulo (beij) Tunetano inito, ita etiam hoc foedere libertas mercaturae cum hoste conceditur, quoties illa ab intraque belligerantium parte agnosceretur.

7) DE MARTENS ET DE CUSSY, I. I. IV, 263. — Art. 12.

- d. 4 Dec. a. 1836 inter Sueciam et Graeciam <sup>1)</sup>, —  
d. 18 Sept. a. 1840 inter Nederlandiam et Remp. Texanam <sup>2)</sup>, —  
d. 30 Jul. a. 1842 inter Austriam et Rempubl. Mexicana <sup>3)</sup>, —  
d. 10/22 Febr. a. 1843 inter Nederlandiam et Graeciam <sup>4)</sup>, —  
d. 20 Mart. a. 1843 inter Portam Ottomanicam et Lusitaniam <sup>5)</sup>, —  
d. <sup>29 Jan.</sup> <sub>10 Febr.</sub> a. 1846 inter regnum Hanoveranum et Graeciam <sup>6)</sup>.

E variis igitur his novissimorum foederum stipulationibus patet, multas gentes Europaeas, simulac sistema continentalē corruisset <sup>7)</sup>, denuo jura gentium mediarum inter se statuisse et regulam „libera navi libera merx” confirmasse, quam pleraque jam antea, ad Neutralitatis armatae foedera accedentes, sanxerant. Ostendunt qui-

<sup>1)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, l. I. IV, 459. — Art. 13.

<sup>2)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, l. I. V, 55. — *Staatsblad* 1841, no. 21. — VAN DIJK, *Répertoire*, no. 287. — Art. 16.

<sup>3)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, l. I. V, 193. — Art. 13.

<sup>4)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, l. I. V, 282. — *Staatsblad* 1843, no. 34. — VAN DIJK, *Répertoire*, no. 297. — Art. 20.

<sup>5)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, l. I. V, 300. — Art. 2.

<sup>6)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, l. I. V, 607. — Art. 17.

<sup>7)</sup> Jam ante Congressum Vindobonensem nonnullae gentes priorem mercaturae conditionem et priora pacta foedere inter se instauraverant, uti e. g. Gallia et Hispania d. 20 Jul. a. 1814 (art. add. 2), Hispania et Dania d. 14 Aug. a. 1814 (art. 3), rel.

dem ipsa stipulationum quae attulimus verba, unanimo consensu nihil inter gentes statutum fuisse, sed peculiaribus tantum stipulationibus inter singulas civitates, easque plurimas, immunitatem mercis hostilis navibus mediis impositae sancitam esse. Quamdiu vero non universe ab omnibus gentibus immunitas ea recepta atque expressis verbis proclamata est, non facile si populi, qui eam desiderant, nulla conditione addita eam sancire possunt, quandoquidem habent quod metuant ne e regularem, quae apud varios populos receptae sunt, discrepantia maxima damna patientur. Et revera, quamquam deficien- tibus negotiationibus et gentium disceptationibus pu- blice habitis nonnisi e foederum articulis aliquid de regulae nostrae a gentibus facta probatione efficere licet, ex his tamen praeumptionis instar judicium aliquod de peti potest. E foederum enim stipulationibus animad- vertere licet, omnes fere gentes Europaeas et America- nas hodie regulam »libera navi libera merx» probare videri, sed cum ejus sanctione plerumque regulam con- trarium: »hostili navi merx hostilis» conjungere. Sed uti tot foedera adsunt, quae illas stipulationes continent, ita nullum foedus invenimus, quo Angli post congressum Vindobonensem regulam salubrem sanxerint<sup>1)</sup>, quin

---

<sup>1)</sup> Nam foedus, quod d. 31 Maj. a. 1839 inter Angliam et re- gnum Arabiae (Imanat de Maskat) ictum est, jura neutralitatis verbis adeo vagis et incertis definit, ut mercatura terrestris potius quam libera mercium hostilium per mare vectura concedi videatur: hujus enim nonnisi in exceptione mentio fit. Art. 13 ita statuit: »Si

etiam hoc nostro tempore Anglia cum sola gente, cuī  
inde a saeculo XVII dimidiato constanter immunitatem  
mercis hostilis in navibus mediis repertae concesserat<sup>1)</sup>,  
de placitis plane contrariis convenit<sup>2)</sup>. Quum igitur  
nullum testimonium adsit, quo probetur, Anglos a placitis  
suis de juribus gentium in bellis mediarum relaxasse<sup>3)</sup>,  
nihilque certi unanimo saltem consensu inter gentes sta-

---

la Reine d'Angleterre ou S. A. le Sultan se trouvaient en guerre  
avec un autre pays, les sujets de S. M. Britannique et ceux de  
S. A. le Sultan pourront néanmoins se rendre dans ce pays, *en*  
*passant par les états respectifs* des deux puissances, avec des mar-  
chandises de tout genre, excepté des munitions de guerre; mais  
ils ne pourront entrer dans aucun port ou lieu assiégué ou soumis  
à un blocus effectif." DE MARTENS et DE CUSSY, *Recueil man.* et  
*prat.* IV, 594. — Ceterum haec stipulatio cum regno adeo re-  
moto et exiguo in jure gentium Europaeo haud magnam vim ha-  
bere poterit.

<sup>1)</sup> Foedus enim inter Angliam et Lusitaniam a. 1654 ictum (de  
quo vid. supra pag. 56) usque ad annum 1810 viguit, et a. 1815  
renovatum est.

<sup>2)</sup> Foederis enim, d. 3 Jul. a. 1842 inter Angliam et Lusitaniam  
initi, art. 11 haec habet: «La liberté réciproque de commerce et  
de navigation, stipulée par le présent traité, ne sera point étendue  
à la contrebande de guerre, ni à des objets appartenant aux enne-  
mis de l'une ou l'autre des parties.

Il est fait mutuellement abandon de la faculté accordée par les  
straités antérieurs aux navires de chacun des deux pays, de trans-  
porter des objets et des marchandises quelconques appartenant  
aux ennemis de l'autre pays." DE MARTENS et DE CUSSY, *Recueil*  
*man.* et *prat.* V, 179.

<sup>3)</sup> Revera metus Anglorum stipulationes liberales de neutralitate  
maritima interdum impedivit. Foedus enim a. 1833 inter legatos  
Belgiae et Reip. Civ. Foed. Amer. ictum, cuius art. 12 regulam  
alib. navi lib. merx" statuebat, a gubernatoribus Belgicis sancitum

tutum sit, haud miramur hodie regulam, de qua egimus, non universe neque absolute, ne ab iis quidem gentibus, quae eam quam maxime propugnant, admetti. Hanc ob caussam hodie multa foedera (imprimis Civitatum Americanarum, ut probant stipulationes supra allatae) aut non sanciunt eam regulam nisi addita conditione, si mutuo a beligerantibus observetur, aut de juribus neutralitatis omnino silent<sup>1)</sup>, aut illa jura ad ulteriora conventa remittunt<sup>2)</sup>.

---

non fuit, quod placita contineret, quae non universe probata et Anglis imprimis odiosa essent. »Il aurait été peu politique pour la Belgique de se mettre en opposition avec cette puissance (la Grande-Bretagne) sur une matière, qui éveille si facilement les susceptibilités de la première nation maritime, et au moment surtout où toutes les difficultés de la question hollando-belge subsistaient." Ita DE GARCIA DE LA VEGA, *Recueil des traités et conventions concernant le royaume de Belgique* (Brux. 1850) p. 20, in adnotat.

1) E. g. foedera inita d. 2 Nov. a. 1826 inter Daniam et Sueciam, d. 25 Jul. a. 1840 inter Nederlandiam et Galliam, d. 26 Aug. a. 1842 inter Angliam et Uruguayam, d. 11 Jan. a. 1842 inter Angliam et Russiam, rcl. Plura foedera memoravit BERG VAN MIDDELBURGH, *Over de vraag*. I. I. pag. 253.

2) E. g. foederis, quod d. 1 Maj. a. 1828 inter Remp. Civ. Foed. Amer. et Borussiam ictum est, articulus 12 instaurat articulum 12 foederis a<sup>i</sup> 1799 (de quo vid. supra p. 130, not. 1), hac addita clausula: »Les parties contractantes désirant toujours, conformément à l'intention déclarée dans l'article douze dudit traité de 1799, pourvoir entre elles, ou conjointement avec d'autres puissances maritimes, à des stipulations ultérieures qui puissent servir à garantir une juste protection et liberté au commerce et à la navigation des neutres, et à aider la cause de la civilisation et de l'humanité, s'engagent ici, comme alors, à se concerter ensemble sur ce sujet, à quelque époque future et convenable." DE MARETENS ET DE CUSSY, *Recueil man. et prat.* IV, 169. — Similiter ad futuras conventiones relegantur stipulationes de juribus gentium

Simulac vero Anglia aperte antiqua Consulatū Maris placi-  
ta missa fecerit, nullum dubium adesse videtur, quin ab om-  
nibus gentibus regula "libera navi libera merx" recipiatur.  
Non tamen prius illa jure gentium Europaeo *universe*  
confirmata esse dici poterit.

in bellis mediarii in foederibus iectis d. 4 Mart. a. 1835 inter  
Austriam et Graeciam (art. 15) et d. <sup>31 Jul.</sup> <sub>12 Aug.</sub> a. 1839 inter Grae-  
ciam et Borussiam (art. 20). — DE MARTENS ET DE CUSSY, 1. 1.  
IV, 420 et 615.

## CONCLUSIO.

Historiam regulae "libera navi libera merx" breviter exposuimus, quantum siverunt et vires et fontes. Videlicet gentes olim aequae belli ac pacis tempore sua tantum commoda curasse, neglectis exterorum iuribus. Simulac vero humanitatis sensus et vis mercaturaे invaluerunt, neutralitatis in bello ratio haberi coepit, et leges de ea satis universe definitae sunt, secundum quas merces et naves, quae gentium mediarum proprietas essent, immunes erant, merces vero hostiles, ubique reperiae, praedonibus addicebantur. Haec placita, usque ad saeculum XVII satis universe recepta, sancxit Consulatus Maris, qui per totam fere Europam viguit. Non vero constanter haec praecepta gentibus placuerunt. Quum enim in dies magis extenderetur mercatura transvectionis (*vrachtaart*), publicatio mercium

hostilium navibus mediis impositarum effecit, ut gentes belligerantes naves medias nullas conducerent, utque adeo gentium mediарum omnis fere mercatura transvectionis pessum daret. Quapropter qui populi huic mercaturaе parti operam dare solebant, a reliquis impetrare conati sunt, ut quaecunque merces in navibus mediis reperirentur, eae a praedonum captura immunes forent. Inter eos, qui hoc modo navigationis libertatem vindicaverint et jus gentium Europaeum renovarint, insignem locum Belgas tenuisse, nobis animadvertere licuit. Aegre vero eam immunitatem ii populi concesserunt, qui viribus navalibus longe praestantes ex navium merciumque capture maximopere lucrari solebant. Ideo regula "libera navi libera merx" universe probari nequit, sed initio privilegii instar, plerumque aliis privilegiis compensati, singulis gentium pactis constitui debuit. Hoc modo crebris saeculo XVIII inserta fuit foederibus, donec pace Rheno-Trajectina, qua tota fere Europa pacabatur, primariae gentes maritimae eam multis foederibus sanxerunt; unde factum est, ut magis magisque jure gentium Europaeo receptum iri videretur. Quam tamen spem et speciem sefellit eventus. Gallia enim et praesertim Anglia, quae ab eo inde tempore princeps in Europa gens maritima extiterat, conventionibus ineundis et depraedationibus sinendis quam maxime regulae illi obstiterunt, eamque omnibus modis prohibere conatae sunt. Multae jam gravesque lites saeculo XVIII agitatae sunt de ea vel recipienda vel abroganda,

nec ceterarum gentium conatus valuerunt ad eam uniuersè constituendam. Quid vero stipulationes, singulis pactis insertae, quae nonnisi contrahentes obligabant, efficere poterant, dum Anglia, mari potentissima, constanter Consulatūs Maris placita vindicabat? Non enim inde firmum juris gentium fundamentum constitui poterat, nisi populi conjunctim iisdem placitis accederent, eaque vi adhibita, si opus esset, tuerentur. Quod experti fuerant principes et respublikeae, a. 1780 foedera ineuntes de Neutralitate armata, quibus coram tota Europa adversus Anglorum depredationes proclamata est immunitas mercis hostilis navibus mediis impositae, aequitati quippe et rectae rationi consentanea. Nec tamen valuit haec tot potentissimorum popolorum consociatio ad efficiendum, ut Angli iisdem placitis accederent. Quum porro ipsae illae gentes, quae Neutralitatis armatae principia acerrime propugnaverant, orta magna illa rerum in Gallia conversione, Anglorum amicitiam praesidio gentium mediarum praetulissent, in re praedatoria barbarie tempora redierunt. Quamquam autem populi, qui nonnisi ob imminentia temporum pericula a regula »libera navi libera merx» discesserant, iterum consociationem de Neutralitate armata inierunt, altera tamen Russorum declaratio tanta quanta prior consensione gavisa non fuit. Necato enim PAULO I, ALEXANDER a. 1801 foederi pacis, quod post bellum ob lites de juribus neutralitatis gestum initum est, placita liberae mercium hostilium vecturae obnoxia inseri passus est, ut reliqua gentium mediarum privilegia impetraret. Insecutae sunt cala-

mitates systematis continentalis, commodis et juribus gentium locum non relinquenter. Provocatio autem ad jura neutralitatis et ad regulam nostram, qua NAPOLEON, ut plerarumque sibi gentium amicitiam compararet, usus est, probat hanc regulam plerisque placuisse gentibus. De gentium vero in bello mediarum juribus, quae toties litium caussam praebuerant, neque in Congressu Vindobonensi neque postea unanimo consensu inter gentes Europaeas quicquam convenit, ita quidem ut hodierno jure gentium Europaeo nullae de iis certae neque accurate definitae regulae constitutae esse dici possint. Ostendunt vero novissimorum foederum stipulationes, regulam „libera navi libera merx“ plerisque gentibus etiam hodie placere, eam vero nondum universe et absolute jure gentium Europaei recipi ideo, quod, quamdiu metus adsit ne una gens potentissima belli tempore contraria placita professa sit, haec discrepancia reliquas quoque gentes impedit, quominus sibi invicem liberam mercium hostilium transvectionem universe concedant.

De libera igitur transvectionis in bello mercatura per plura saecula pugna fuit gentes potentiores inter et eas quae viribus navalibus inferiores essent, quarum illae depraedationem, hae vero navigationis libertatem vindicarunt. Certamen hoc componere nec valuerunt virorum prudentissimorum consilia, nec crebrae foederum stipulationes, nec populorum consociations, nec renata amicitia, quies, pax. Quodsi iterum bellum

erumpat (quod Deus avertat!), caedem rursus inter populos belligerantes et medios controversiae orientur, eadem argumenta afferentur pro regula »libera navi libera merx» et contra liberam mercium hostilium vectaram, quorum disceptationem in omnibus fere Europaeis et Americanis civitatibus agitata nobis investigare licuit. Manifestum igitur omnium gentium officium est, opportuno tempore ea placita stipulari, quae futura damna, quantum fieri potest, minuant. Ad quae bellorum damna avertenda maxime valent conatus, ut firmetur persuasio, ab humanitate abhorrere in homines privatos et inermes, nihil mali suspicantes, belli calamitates transferre, atque ut ita barbarus praedonum usus abrogetur. Quamdiu vero gentes in bellis maritimis depraedationem patiuntur, quae in bellis terrestribus hodie apud plerosque in contemptum abiit, depraedationis tantum commodis minutis aperiri poterit via ad ejus abrogationem tandem impetrandam. Eo tendit libera mercium hostilium vectura, cuius universa concessio, aequitati et mercaturae commodis congrua, si gentium consociatione vindicari nequibit, foederum saltem stipulationibus a plerisque gentibus hodie impetrari poterit. Vidiimus enim permultis foederibus novissimis liberam cum hoste mercaturam et immunitatem mercis hostilis in navibus mediis repartae esse sancitas, et quamvis Anglia nondum probaverit, se a pristinis Consulatūs Maris de neutralitate maritima placitis, quod ad oneris navi mediae impositi capturam attinet, remisisse, est tamen quod speremus,

fore ut eadem illa, quae nuperrime mercaturam, quae pacis tempore agatur, per duo saecula Lege Navali CROMWELLI gravatam, fere liberam proclamaverit, itidem belli tempore navigationem gentium mediarum tutam reddere non diutius recuset.

Sed uti constat, regulam »libera navi libera merx» hodie maximopere propugnandam esse, ita contrariam regulam »hostili navi merx hostilis» cum illa conjungere non licet. Haec enim, plerumque (quin etiam novissimis foederibus) in compensationem immunitatis oneris hostilis concessa ab iis gentibus, quae a potentioribus priorem impetrassent, adeo aequitati adversatur, ut nemo facile inveniatur, qui eam defendat, nisi ideo quod in investigatione de mercium domino nonnulla commoda afferat. Utilitatis vero gratia justitia violari non debet. Quapropter uti merx hostilis navibus mediis imposita, ita etiam merx, quae gentium mediarum proprietas est, quamquam in navibus hostilibus reperta, ab omni tamen capture immunis manere debet. Quae quidem placita simulac universe inter gentes recepta erunt, lucra, quae praedae atque ipsa adeo bella belligerantibus afferre solent, magna ex parte diluentur, ipsorumque bellorum caussae saepius evanescunt. Quod vero ut fieri possit, pacis, qua gaudemus, tempore omni ope nitendum est, ut unanimo gentium consensu jura neutralitatis vindicentur atque accurate definiantur. Plane enim assentimur iis, quae de firmando neutralitate regni Belgici

scripsit vir cl. ARENDT<sup>1)</sup>: »qu'on ne dise pas que rien  
»ne presse, qu'au milieu d'une paix profonde, au sein  
»d'une situation qui paraît éloigner pour longtemps toute  
»chance de guerre, il n'y a aucun danger de remettre  
»le règlement de ces questions, qu'il sera toujours temps  
»d'y songer quand des perturbations graves sembleront  
»prochaines et que la paix générale se trouvera réel-  
»lement compromise. Il nous est impossible de par-  
»ger cette opinion. Les préoccupations qui surgiraient  
»dans un pareil moment de tous côtés et pour tous, ne  
»permettraient à personne de donner à l'examen de ces  
»questions l'attention et la maturité, réclamées par la  
»gravité des intérêts qui s'y rattachent. Pour avoir  
»négligé de négocier en temps utile avec une liberté  
»d'action parfaite, on serait peut-être forcé de céder aux  
»besoins du moment, à l'urgence de la situation et d'  
»accepter des stipulations, dans lesquelles on sacrifierait  
»des intérêts essentiels et dignes de toute protection,  
»à la nécessité de sortir du dépourvu, où l'on aurait été  
»surpris par les événements.”